Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051900073

73

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 108/2019.
Nº Processo: 23069.162754/2019-81.
Dispensa. Nº 112/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência: 01/06/2021 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 6.209.403,62. Data de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2021

A Universidade Federal Fluminense torna público o resultado do Pregão
Eletrônico 14/2021, UASG 150182, referente à aquisição de ELETRODOMÉSTICOS E
OUTROS, cujos itens abaixo foram adjudicados e homologados para as empresas:
12.510.074/0001-57 - ATENA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, 13; 14.190.355/0001-03 -
SPACE INFORMATICA E MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI, 40 e 45; 17.356.181/0001-96 -
ADONAI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, 30; 17.417.928/0001-79 -
VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS, 06,08, 09, e 10;
18.527.195/0001-98 - DOMINIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI, 20, 21 e 29;
22.065.938/0001-22 - CCK COMERCIAL LTDA, 47; 22.352.565/0001-70 - C M DOS S
CAMELLO COMERCIO EQUIPAMENTOS ELETRONICOS, 28; 27.308.366/0001-89 -
MOVIMENTE BRASIL EIRELI, 26; 27.339.371/0001-59 - PABLO B DE SOUSA, 15;
28.889.651/0001-01 - ITALIA EMPREENDIMENTOS LTDA, 02 e 39; 32.191.212/0001-90 -
QUERUBIM COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, 48; 32.485.676/0001-09 -
GENUINO SILVA DO CARMO REFRIGERACAO EIRELI, 05, 07, 12, 18, 25, 27, 31, 32, 33, 34,
35, 36, 41, 42, 43, 44, 52 e 56; 34.596.450/0001-00 - N C F ROCHA EIRELI, 22 e 23;
35.119.484/0001-77 - FELIPE DE LIMA FIRMINO, 17 e 49; 37.091.301/0001-88 - CARINE
FERREIRA DE SOUZA, 19, 24, 46 e 55; e 37.912.700/0001-62 - IMPERIOGN COMERCIO DE
MAQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVICOS, 50. ITENS CANCELADOS:
1,3,4,11,14,16,37,51,53,54,57,58. O valor global da licitação foi de R$ 2.791.209,26. Esta
publicação equivale à publicação da Ata de Registro de Preços.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 18/05/2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 25/2020

Aviso de Homologação do Pregão Eletrônico n° 25/2020. A Universidade Federal da
Fronteira Sul torna pública a homologação do Pregão Eletrônico n° 25/2020 - Processo n°
23205.011285/2020-65 - Sistema de Registro de Preços referente à aquisição de Móveis
não padronizados, eletrodomésticos e itens diversos para atendimento das demandas da
Universidade Federal da Fronteira Sul-UFFS. As Atas de Registro de Preços, em sua
integralidade, encontram-se a disposição dos interessados no site
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/pregao/sucl. Valor total homologado: R$
116.117,14. Vigência da Ata de Registro de _de Preços : 16/04/2021 a 16/04/2022.

GELSON ROQUE GUZZON
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 18/05/2021) 158517-26440-2021NE000073

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e a
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA, CNPJ 09.341.233/0001-22
Objeto: O objeto do presente convênio o consiste na concessão mútua de Campo de
Estágio Curricular para alunos regularmente matriculados e com frequência nos Cursos da
UNIMPAMPA e UFFS, proporcionando a oportunidade de realização de ESTÁGIO
CURRICULAR OBRIGATÓRIO E ESTÁGIO CURRICULAR NÃO OBRIGATÓRIO nas dependências
de ambas as instituições, observado qual das partes perfará UNIDADE CONCEDENTE e/ou
INSTITUIÇÃO DE ENSINO em cada caso. Vigência: 12/05/2021 a 12/05/2026. Valor: não se
aplica. Processo: 23205.008958/2021-81. Signatários: Marcelo Recktenvald, Reitor da UFFS
e Pedro Daniel da Cunha Kemerich, Pró-Reitor de Graduação da UNIPAMPA. MARCE LO
RECKTENVALD - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica UFG 06/2021. Processo 23070.048441/2020-16.
Objeto: Cooperação para desenvolvimento de melhoramento genético para a obtenção de
cultivares RB de cana-de-açúcar, no âmbito da Rede Interuniversitária para o
Desenvolvimento do Setor Sucroenergético - RIDESA. Partícipes: Universidade Federal Rural
de Pernambuco, Universidade Federal de Alagoas, Universidade Federal de Sergipe,
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, Universidade Federal de Goiás, Universidade
Federal de Viçosa, Universidade Federal de Mato Grosso, Universidade Federal do Piauí,
Universidade Federal de São Carlos e Universidade Federal do Paraná. Assinatura:
17/05/2021. Validade: 17/05/2021 a 16/05/2036.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 125/2021. Processo 23070.020429/2021-28. Objeto: Cooperação
para oferecimento de estágio obrigatório a estudantes de graduação em Medicina
Veterinária. Partícipes: UFG e CEI - Centro Educacional Integrado Ltda. Assinatura:
17/05/2021. Validade: 17/05/2021 a 16/05/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EDITAL Nº 70 - PROGEPE DE 18 DE MAIO DE 2021

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da
Portaria nº 630/2020/PROGEPE, homologa o resultado para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto do Edital Nº 37/2021/PROGEPE:

Área/Subárea: Medicina/Pediatria
Não houve candidatas(os) aprovadas(os).

THIAGO CEZAR BEZERRA MORENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23088.012239/2019-23.
Pregão. Nº 37/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
33.000.118/0001-79 - TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Alterar, por motivo de incorporação, o nome empresarial e demais dados da contratada.
subcláusula única - ficam mantidos os mesmos termos descritos no contrato nº 013/2019,
no que tange à prestação de serviço de telefonia fixa, bem como os valores firmados
conforme proposta apresentada pela contratada telemar norte leste s.a. No pregão
eletrônico nº 037/2019.
em razão da incorporação, a contratada telemar norte leste s/a - em recuperação judicial,
pessoa jurídica de direito privado, situada na rua lavradio, nº 71, 2º andar, bairro centro,
rio de janeiro - rj, cep: 22.230-070, inscrita no cnpj nº 33.000.118/0001-79, passará a ser:
oi s/a - em recuperação judicial, sociedade anônima, com sede na cidade do rio de janeiro,
na rua lavradio, nº 71, 2º andar, bairro centro, cep: 22.230-070, inscrita no cnpj nº
76.535.764/0001-43, neste ato representada por anna karine da silva nossa, brasileira,
casada, contadora - matricula 335442, portadora da cnh nº 07******65, expedida pelo
ssp/ba e inscrita no cpf/me sob o nº 960.***.***-53 e pelo sr. Gustavo giraldes bettoni,
brasileiro, casado, administrador de empresas, matrícula 403575, portador do rg nº
39****58, expedido pela ssp/pr e inscrito no cpf/me sob o nº 003.***.***-35.
subcláusula única - a partir da publicação deste aditivo, o empenho para o pagamento
mensal das faturas será transferido e terá como favorecida a incorporadora oi s/a - em
recuperação judicial, inscrita no cnpj nº 76.535.764/0001-43.. Vigência: 30/08/2019 a
30/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 28.576,44. Data de Assinatura:
07/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Número do Contrato: 29/2017.
Nº Processo: 23088.021162/2017-11.
Dispensa. Nº 161/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
00.662.065/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO DE ITA.
Objeto: Alteração do quadro 2 (Elemento de Despesa) - item 6 (Estimativa Orçamentária) do
Anexo I (Plano de Trabalho) do contrato nº 029/2017. Vigência: 24/11/2017 a 23/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 604.223,16. Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Número do Contrato: 36/2019.
Nº Processo: 23088.017391/2019-01.
Pregão. Nº 96/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
06.311.787/0001-99 - PORTAL NORTE SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI. Objeto: Primeiro
Termo Aditivo - prorrogação contratual por mais um período de 12 (doze) meses ao contrato nº
036/2019. Valor: R$ 1.435.838,34. Vigência: 18/05/2021 a 17/05/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.871.927,25. Data de Assinatura: 07/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23088.006241/2019-63.
Pregão. Nº 19/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
02.169.700/0001-30 - MARCELO REGINALDO SILVA & CIA LTDA - ME. Objeto: Supressão de
19,857817% do valor e a prorrogação de prazo do contrato nº 008/2019. Valor suprimido: R$
75.148,94 . Valor deste aditivo: R$ 303.286,10. Vigência: 23/05/2021 a 22/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.053.161,14. Data de Assinatura: 13/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 34, DE 18 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no uso da

competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, por meio da Portaria nº 281, de

21/02/2020, publicada no DOU de 26/02/2020, faz saber que estarão abertas as inscrições para

o Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto, no período

estabelecido nos Anexos I e II do Edital, de acordo com a Norma do Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Professor Substituto da Universidade Federal de Itajubá, Lei

Complementar nº 173/2020, Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Decretos nº 7.485/2011 e nº

8.259/2014 e Portaria Interministerial MP/MEC nº 316/2017.

A remuneração está fixada com base no valor dos vencimentos da carreira do

Magistério Superior, observados o regime de trabalho da vaga pretendida e a titulação

comprovada pelo candidato aprovado no momento da contratação, conforme tabela abaixo:

. Regime de
trabalho

Denominação Titulação Vencimento
Básico

Retribuição
por Titulação

Total

. 40 horas Adjunto Doutorado R$
3.121,76

R$ 2.620,38 R$ 6.200,14

. Assistente Mestrado R$
3.121,76

R$ 1.119,29 R$ 4.699,05

. Auxiliar Especialização R$
3.121,76

R$ 430,32 R$ 4.010,08

. Graduação R$
3.121,76

---------- R$ 3.121,76

. Área: LIBRAS

. N° de vagas: 01 (uma) vaga

. Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Duração do contrato: Até 19/10/2021

. Taxa de Inscrição: R$ 50,00 (cinquenta) reais

. Titulação Mínima Exigida: GRADUAÇÃO com as qualificações especificadas no art. 7º
do Decreto nº 5.626 de 22/12/2005.

. Lotação: Instituto de Física e Química - Campus de Itajubá

joao
Realce